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Anotace:

e své práci „Žánr a herecké prostředky“ se soustřeďuji na okamžiky během studia na

DAMU a v Divadle Disk, které pro mě byly významné a stěžejní. okouším se

zrekapitulovat, jaký byl průběh práce na rolích a s jakými překážkami jsem se musela potýkat.

V souvislosti s tématem se snažím soustředit zejména na rozdíl použití hereckých prostředků

v různých žánrech a aplikovat jej na výběr z absolventských inscenací v Divadle Disk.
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Annotation:

In my dissertation called "Genre and Acting Tools", I am focusing on the moments during my

studies at the Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts (DAMU) and at the Disk

Theatre that were both significant and crucial to me. I am trying to outline the course of my

work on different parts and the obstacles I had to deal with. In this context I am focusing on

the differences in the acting tools for different dramatic genres and how they apply to the

selection of graduate plays at the Disk Theatre.
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1. Ú O

Když se ohlédnu za uplynulými pěti lety, je mi jasné, že můj vztah k divadlu prošel mnoha

změnami, a šel ruku v ruce s mým osobnostním a profesním vývojem. řirozeně. a

divadelní fakultu se člověk většinou dostává ve věku, kdy pomyslně vstupuje do dospělého

života, chce mít ujasněné názory a přebrat za sebe plnou zodpovědnost. Záhy ale zjišťuje, že

ještě není „hotovým“ člověkem jak si myslel, a že tento přerod s sebou nese změnu pohledů

na základní hodnoty, na sebe sama, na svět. jelikož je navíc z něho po třech náročných a

vyčerpávajících kolech rázem student divadelní vysoké školy, je to veliká zátěž na jeho ego,

protože tato škola stále zůstává metou mnoha mladých lidí dychtících po herecké kariéře, jak

dokazuje vysoká účast na přijímacích zkouškách. řijatý student si ale tento fakt často

neuvědomuje, protože přichází bez zkušeností. Jediné, co ho vede je čistá láska k divadlu –

nebo sen, který si touží splnit. S jasnou představou o svém osudu a o své budoucnosti, možná

i o průběhu studia na vstupuje na akademickou půdu, neposkvrněný, naivní a se

slušnou dávkou nadšení a entuziasmu.

První náraz, kdy jsem pocítila, že se ve mně něco mění a opouštím toto počáteční zapálení

nově přijatého studenta, proběhl během přijímacích zkoušek o rok později, kam jsem zavítala

jednak podpořit své přátele – uchazeče o studium, ale také samozřejmě ze zvědavosti, jak

přijímačky vypadají „z druhé strany“. amrazilo mě, jak byl viditelný rozdíl mezi mnou, za

porotou sedící studentkou prvního ročníku, a slečnou, stojící před porotou a toužící po splnění

svého snu. tala jsem se sebe sama, kam se ztratilo to mé nadšení? am se ztratila ta touha?

řed rokem jsem oplývala stejnou energií. Jak je možné, že jsem si nevšimla, jak jsem se

změnila? ysvětlila jsem si to tak, že se během pár měsíců pro mě stalo divadlo jakousi

rutinou a samozřejmostí. vědomila jsem si navíc, že díky každodenní dávce hereckých

hodin jsem omezila návštěvy divadel, protože jsem na to neměla chuť nebo sílu a v důsledku

vlastně ani čas. astyděla jsem se a občas, když upadnu do jakési pracovní melancholie či

apatie, snažím si vybavit tento pocit, abych si neustále připomínala, že bych měla být

neskonale šťastná, že dělám to, co mě baví a naplňuje.

racovat se svou sebereflexí je pro herce samozřejmé. a škole se neustále zaobíráme svými

monology, dialogy, postavami, výkony při zkouškách a na klauzurách. o skončení
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končí kapitola herec – student, a začíná nová herec – profesionál. To už jsme odkázaní zcela

na sebe, na svou vlastní píli a pracovitost. řichází pocit větší zodpovědnosti a vážnosti, a

hlavně dochází k prohloubení dosavadního hereckého vědění. dyž jsem nastupovala do

praxe v árodním divadle Brno, myslela jsem si, že už toho hodně vím a mám představu, co a

jak mám dělat. ase omyl. o celý rok jsem měla pocit, že začínám úplně od začátku, že se

učím znova chodit, stát i mluvit. čila jsem se znovu pracovat na své postavě, účinněji,

rychleji a koncentrovaněji, protože rychlost zkoušení měla vysoké tempo. Od té doby mi

vyvstala spousta otázek, na které se snažím nacházet odpovědi. ozoruji starší a zkušenější

kolegy při herecké práci, což je pro mě obrovská inspirace.

ro svou práci jsem si vybrala téma, které mě vrátilo myšlenkami zpět do doby, kdy život a

studium na byl pro mne vším, kdy jsem se snažila zorientovat se nejen v tomto světě,

ale především sama v sobě.

Svou práci bych chtěla zaměřit na praxi v ivadle isk, ale ráda bych také zohlednila důležité

okamžiky během studia obecně. apitoly „Žánr“ a „ erecké prostředky“ mají převážně

teoretický charakter, v dalších kapitolách se již zabývám konkrétními absolventskými

inscenacemi, které pro mě měly důležitý význam.
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2. ŽÁ

Žánr (z franc. genre – druh) je klíčem k pochopení každého textu z hlediska konvencí a

norem.

Znalostí příslušného žánru může divák lépe porozumět danému dílu a přiblížit se

představované skutečnosti. Je tak vytvořena dohoda mezi textem a divákem, který má jistá

očekávání. rčením žánru přiřazujeme text ke společenským a ideologickým normám, které

pro určitou dobu a pro určité publikum představují model pravděpodobnosti.

Žánry vznikají, prolínají se a zanikají, na rozdíl od druhu, který je stálý a nezaniká. ruh je

způsob, jakým se k divadlu stavíme, a má rozdílné prostředky vyjádření (činohra, opera, balet,

film, aj.)

.

2.1 ragédie

Tragédie neboli truchlohra, vychází z řec. slova tragóidiá, zpěv kozlů. atří mezi základní

dramatické žánry. Je formou dramatu s vážným obsahem a konfliktem jedince s vlastním

osudem nebo vyšším řádem, který je zpravidla silnější než on. lavní hrdina spěje k

tragickému konci, jenž obvykle končí smrtí. Struktura tragédie pochází od ristotela, který ji

rozdělil do pěti stupňů: expozice, kolize, krize, peripetie, katastrofa. V této formě známe

především antickou tragédii, která tuto strukturu přísně dodržovala. Tragédie plnila funkci

katarze – očistné funkce.

ýměr tragédie podle ristotela je následovný: „Je tedy tragédie zobrazení vážného a

uceleného děje s určitým rozsahem, a to takové, při němž se používá řeči zkrášlené v každém

úseku příslušnými prostředky zvlášť, děj se nevypráví, ale předvádějí se jednající postavy a

soucitem a strachem se dosahuje očištění takových pocitů.“  ristotelés. Poetika. 1. vyd.

Praha: Oikoymenh, 2008. s. 59. ISBN 978-80-7298-131-1

V průběhu historie se však proměňovaly konvence, společenské smýšlení a zajeté řády. ěnil

se tak i žánr tragédie, který se přirozeně historickému vývoji přizpůsoboval. roměňovala se

tak aktuální otázka existence velkého řádu, která je pro tragédii stěžejní, přestávala existovat
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nadpozemskost a transcendentální řád. moderním evropském dramatu inspirovala tragédie

tvorbu osudového dramatu (Schiller) a klasicistní drama obecně v 18. stol. (Racine, Voltaire,

Corneille). V českém umění se tragédie stala inspiračním zdrojem až mnohem později,

inspirovala například Jaroslava rchlického.

Tvorba tragédie postupně zaniká díky dobové proměně vnímání hodnot a řádu, vzniká nová

podoba žánru – drama. rdina se dostává do konfliktu se sebou samým a se společností

(Ibsen, Strindberg, O’ eill, iller).

2.2 Komedie

Komedie neboli veselohra, je protipólem k tragédii. á komický charakter a vždy končí

šťastně. Od komedie se očekává humor a nadhled nad lidskými slabostmi, zachycuje lidské

nedostatky a vady. ůvod komedie spadá do starého Řecka do thén (tzv. attická komedie),

kde byla považována za nižší formu než tragédie.

„Komedie je zobrazení směšného děje s nevelkým, ale uceleným rozsahem, a to takové, při

němž se používá řeči zkrášlené v každém úseku příslušnými prostředky zvlášť, děj se

nevypráví, ale předvádějí se jednající postavy, a radostí a smíchem se dosahuje očištění

takových pocitů. Matkou komedie je směšnost.“  ristotelés. Poetika. 1. vyd. Praha:

Oikoymenh, 2008. s. 133. ISBN 978-80-7298-131-1


[…]


ráda, protože pro mě byla obrovskou školou.

6.4 ostým

rotože cílem bylo velké divadlo, odrazilo se to i na kostýmech. ostýmy byly barevné,

extravagantní a v moderním pojetí.

ateřina abanová se měla vymykat celé společnosti, a to nejen chováním, ale také právě

kostýmem. Jako jediná měla šaty v bílé barvě, aby se podtrhla její nezkaženost a počestnost,

na nohou bílé polobotky a vlasy ledabyle rozpuštěné. ýtvarnice tak chtěla podpořit cizost

áti v její živelnosti, ale zároveň křehkosti, citlivosti a čistotě. dyž jsem měla na sobě pouze

42

ty bílé šaty, bylo to moc příjemné, protože umocňovaly mou volnost a usnadňovaly mi pohyb

po celém jevišti, kterého nebylo málo. oc bych ocenila, kdyby áťa byla jen v takovýchto

šatech, ve kterých mohla být rozevlátá a hravá. le protože měl režisér představu áti jako

ženy, která je tchýní držena ve vězení, a chtěl tuto myšlenku podpořit, vymysleli s výtvarnicí

kabátek z neohebné látky, potřený bílou barvou, která postupem repríz opraskávala jako zeď a

opadávala jako omítka. Tento kabátek jsem měla mít celé první tři dějství a až jeho

odhozením po důvěrném setkání s Borisem jsem se měla oprostit od tchýně a sebrat odvahu

žít svůj vytoužený život. abátek měl pro mě tedy umocňovat pocit diskomfortu, stažení a

věznění v kleci. Tuto funkci plnil skvěle. emohla jsem se v něm prakticky vůbec hýbat, což

v některých scénách fungovalo a rozhodně to vypovídalo o tom sevřeném pocitu, ale hned

v zápětí jsem měla sto chutí ho zahodit do kouta, protože mi překážel v pohybu, a tím pádem

v hereckém projevu a vůbec nepodporoval má slova. ěkolikrát jsem se přistihla, že

přemýšlím ne nad slovy, ale nad tím, že si nemohu volně kleknout, lehnout, či posadit, což

v monolozích o volnosti jako pták nebo o radostném dětství, nebylo výhodné. krátka, bylo

mi v tu chvíli nepříjemně ne jako postavě, ale jako herečce, která má pocit, že musí všichni

registrovat, jak zápolí s neohybatelnou látkou.

6.5 Žánr v kontextu doby x jak jsme ho inscenovali x má dnes co říct?

Bouře byla napsána v 19. století v usku na pozadí velkých historických a společenských

změn. Je příběhem globálním, protože řeší základní lidské pohnutky jako potlačované vášně,

utrpení nebo touha po štěstí. ůžeme ji svou stavbou přirovnat k antické tragédii. Život

ateřiny končí tragicky, děj má vážný obsah, a je v něm i jistá katarze. ra vznikala v divoké

době, kdy lidé nechtěli slyšet žádná hesla, ale prahli po realistických hrách z běžného života.

ostava ateřiny je velmi křesťansky založená, proto poměr s Borisem bere jako smilstvo,

tedy hřích, kvůli kterému má výčitky tak velké, že ji doženou až k smrti. olí sebevraždu,

která pro křesťany znamená další velký hřích.

y jsme se Bouři pokusili inscenovat jako antickou tragédii, i když nevím, jestli to dává

dnešním divákům nějakou výpověď. Již nebereme nevěru jako smilstvo, jako hřích, ze

kterého se musíme zpovídat. dnešní společnosti je nevěra společensky přípustná, veřejně se

o ní mluví a občas se bere jako věc, se kterou je třeba se pochlubit. Je tedy otázka, jak
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vysvětlit divákům důvod, proč se ateřina po hříchu s Borisem nechá unést svými výčitkami

tak silně, až ji to dožene k šílenství a poté k sebevraždě.
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7. ZÁ Ě

erec vstupující do praxe pociťuje velký náraz při setkání s realitou. apříklad je ze školy

zvyklý, že ho hodnotí či připomínkují spolužáci nebo pedagogové, kterým bezmezně věří,

nebo ho kritizují studenti teorie a kritiky, které také zná. o přečtení své první kritiky, kdy už

není herec studentem, je to ale zvláštní pocit nesouhlasu, nebo spíše osobního dotčení, jak

může člověk, který mě osobně nezná a který nebyl přítomen na zkouškách, napsat o mně tyto

řádky?

Držet první kritiku v ruce je vzrušující. ázem se všechno mění. erec už přestává být

studentem, kterého „chrání“ škola. ž není v uzavřené společnosti čtyř stěn učebny, už ho

vidí neznámí lidé zvenku, kteří na něho mají svůj názor. Od tohoto momentu stojí herec na

vlastních nohách a šlape si svou cestičku.

ž se vidí v jiné dimenzi. Jako kdyby na vše probíhalo 2 , plošně, vše je uzavřeno

v rámečku jako obraz. Tento obraz si herec postupně vytváří ze všech lidí a zážitků, aby si ho

po studiu mohl založit do sešitu, památníku nebo diáře. ocit velikosti a velkoleposti, který

herec na má, rázem ztratí, jakmile překročí rám právě toho obrázku, jakousi rampu či

bránu do toho světa profesionálního, opravdového, do světa 3 . ázem zjistí, že kruh je koulí

a čtverec krychlí. Své nabyté zkušenosti a veškeré své poznatky, o kterých byl přesvědčen, že

jsou jediné správné, najednou rozšiřuje o nová poznání.

ředstavuji si, jak si i já nyní beru starý svět v obrázku do ruky a vydávám se na cestu.

ydávám se rovnou za nosem, bez bot a kabátku, jen tak, sama se sebou a s tím cenným

obrázkem v ruce, který nosím stále u sebe a na svých štacích si ho nezapomínám poctivě

přibíjet na zeď.
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