OPONENSTKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI ANNTETTE NESVADBOVÉ

ŽÁNR A HERECKÉ PROSTŘEDKY.

Diplomová práce Annette Nesvadbové ( dále jen AN ) je solidní a poctivá. Je napsána přehledně,

čtivě, bez jediné pravopisné chyby ( což vzhledem k úrovni ostatních prací velmi oceňuji). Nerada

bych se mýlila, ale domnívám se, že práci nepsala na poslední chvíli. Z tohoto hlediska se mi její práce

jeví jako cenná sebereflexe, kterou AN uzavírá jednu etapu svého uměleckého života.

Diplomantka ve své práci kombinuje to, co si nastudovala se svými vlastními závěry, se svým

přemýšlením. Umí dobře uplatňovat teoretické zkušenosti a tvůrčím způsobem je aplikovat a rozvíjet

v praxi.

Protože celkově nemohu nic zásadního její práci vytknout, ráda bych svůj oponentský posudek pojala

jako určitou disputaci s autorkou. Budu se během této disputace věnovat tématům, která mne při

čtení práce zaujala, či provokovala. Nebudu tedy klást obligátní otázky a vyzývám AN, aby se při

obhajobě své práce pokusila se mnou polemizovat , či dovysvětlit to, co jsem možná úplně přesně

nepochopila.

Kapitola 3.3. Aranž

Překvapila mne vaše definice- cituji - Aranží rozumíme grafické uspořádání herců na jevišti.

Domnívám se, že nedostatečně cítíte rozdíl mezi mizanscénou a aranžmá. Slovo mizanscéna ostatně

ani jednou nepoužijete. Já sama chápu to, co vy nazýváte aranží – tedy grafické rozvržení vztahů

postav na jevišti, tedy nejen postav vůči sobě navzájem, ale i vůči jevištním prvkům. Jako

mizanscénu. Aranžmá chápu spíše jako technický základ mizanscény a každopádně jako něco, co je

mizanscéně podřízeno. Aranžmá chápu jako tématizované rozehrávání jevištních prvků. Dokázaly

bychom se tedy chvíli pobavit při vaší obhajobě na toto téma?

Moje teze : Z hlediska dramatického prostoru je důležité objevit mizanscénu. Z hlediska hracího

jevištního prostoru je základem najít aranžmá.

Kapitola 5.2. Uchopení žánru

Popisujete svoje obtíže při zkoušení inscenace Čechov na Jaltě. Upadáte, dle svého popisu, do

psychologického dramatu, necháváte se strhnout dramatičností a nedovedete si udržet lehkost a

nadhled. Jakým způsobem tedy vlastně dnes , v roce 2016, chápete tzv dramatickou situaci? Je to

cosi zdlouhavě pochmurného, plného zámlk a pauz? Může být dramatická situace zároveň komická?

Nebo ironická? Nebo sžíravá k aktérům?

Jak chápete moji tezi, že Čechov je dnes většinou interpretován jako tragigroteskní autor?

Kapitola 6.1. Text a koncepce

Když jste začala studovat roli Káti Kabanové poslechla jste si stejnojmennou operu Leoše Janáčka?

Byla tato opera během zkoušení zmíněna?

Kapitola 6.5. Žánr v kontextu doby x jak jsme ho inscenovali x má

dnes co říct?

Domníváte se, že podstatou vnitřního sváru Káti Kabanové, který ji, jak píšete dovede k šílenství a

sebevraždě, byla pouze okolnost nevěry? Není nevěra pouze zástupným motivem? Nemá Káťa

Kabanová existenciální krizi? A tato je anebo není pochopitelná v každé době?

Práci doporučuji k obhajobě.
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